GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº   /2025

EMENTA: Concede Medalha de Honra ao

Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto nº 137 de

1997, a Amanda de Lira Santiago e dá

outras providências.

Art. 1º - Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito “Delegado José Carlos Torres

Rabelo”, prevista no Decreto n° 137 de 1997, a Amanda de Lira Santiago, pelos

relevantes e inestimáveis serviços prestados ao estado de Pernambuco na “Área  da

Polícia Judiciária”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e

o autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista

no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
08 de dezembro de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

JUSTIFICATIVA

A Medalha de Honra ao Mérito "Delegado José Carlos Torres Rabelo", instituída

pelo Decreto nº 137 de 1997, é concedida à Dra. Amanda de Lira Santiago em

reconhecimento aos inestimáveis e relevantes serviços prestados ao estado de

Pernambuco, com especial destaque na Área da Polícia Judiciária. Esta honraria é

plenamente justificada pela trajetória profissional exemplar da homenageada e pelo seu

profundo e inegável vínculo com a cidade de Caruaru e a região do Agreste

Pernambucano.

Amanda de Lira Santiago, nascida em Caruaru em 16 de julho de 1979, possui

uma conexão intrínseca com a cidade natal desde sua origem. Sua vocação para a

segurança pública manifestou-se precocemente, levando-a a ingressar na Polícia Civil

aos 19 anos, após aprovação em concurso ainda aos 17, sem ter trabalhado em nenhuma

outra instituição antes. Essa dedicação se alinha com sua sólida formação acadêmica,

sendo Bacharel em Direito pela Asces/Unita, com pós-graduações em Gestão de

Segurança Pública e Violência Doméstica. Sua excelência acadêmica é notória, tendo

sido aluna laureada no curso de Direito e primeira colocada na Academia de Polícia

Civil no ano de 2000.

Ao longo de 25 anos de carreira, sua atuação na Polícia Civil foi

majoritariamente desenvolvida em Caruaru, passando por unidades cruciais como a 88ª

Circunscrição, a 14ª Delegacia Seccional, a Equipe Especializada de Pronto Emprego

(CORE/14ª Desec), a Gerência de Polícia do Agreste (GPA) e, com grande destaque, a

4ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Caruaru. Sua participação na

instalação da Delegacia da Mulher em Caruaru, em 2002, foi fundamental para o

estabelecimento deste importante equipamento de proteção às mulheres na região.

Como coordenadora setorial da Delegacia da Mulher por cinco anos, Amanda

Santiago dedicou-se incansavelmente ao combate à violência de gênero. Suas ações

incluem a liderança e participação em operações de grande repercussão em Caruaru,

como a prisão, em 2024, de um homem que sequestrou a própria filha de 5 anos,

levando-a para São Paulo e garantindo o resgate da criança. Também foi peça-chave na

Operação Maria Bonita em 2022, em Caruaru, que resultou na apreensão de centenas de

armas e milhares de munições de agressores, conferindo à 4ª DEAM de Caruaru o

prêmio de Delegacia que mais apreendeu armas de fogo no estado naquele ano. Além

disso, participou diretamente das investigações e prisões de dezenas de alvos autores de

crimes de violência sexual contra crianças e adolescentes.

Seu compromisso com a excelência profissional é evidenciado pela busca

contínua por capacitação, sendo a primeira mulher a participar do Curso de Instrutor de

Armamento e Tiro promovido pela SDS/BOPE em 2022, e por ter realizado outros

cursos operacionais táticos, como o de Direção Defensiva, Evasiva e Ofensiva. A Dra.

Amanda Santiago também se destaca na prevenção e conscientização, tendo ministrado

mais de 500 palestras sobre proteção a meninas e mulheres e violência doméstica no

Agreste Pernambucano, contribuindo ativamente para a educação e a prevenção desses

crimes.

O reconhecimento de seu trabalho é amplamente atestado por diversas honrarias

e homenagens, incluindo:

●​ A concessão da Comenda da Câmara de Vereadores de Caruaru e a Medalha de

Honra ao Mérito General Aguinaldo de Oliveira em 2021.

●​ Um Voto de Aplauso concedido pela Assembleia Legislativa de Pernambuco

(ALEPE), por meio do então Deputado Erick Lessa, pelo êxito na investigação e

prisão de um líder religioso que praticou crime sexual contra crianças, em 2021.

Diante do exposto, a entrega da Medalha de Honra ao Mérito "Delegado José

Carlos Torres Rabelo" a Amanda de Lira Santiago é um reconhecimento justo e

merecido à sua notável dedicação, à excelência de sua atuação profissional e ao impacto

positivo de seu trabalho na segurança pública e na proteção de grupos vulneráveis, em

particular na cidade de Caruaru e em todo o estado de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru
08 de dezembro de 2025

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

		2025-12-08T21:35:06-0300
	Vereador Delegado Lessa

		2025-12-08T21:35:25-0300
	Vereador Delegado Lessa